32 DIÁRIO OFICIAL Nº 33315 Quarta-feira, 15 DE FEVEREIRO DE 2017

PORTARIA Nº 125/2017-GAB/PAD BELÉM, 14 DE
FEVEREIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO O Julgamento proferido com base no teor do
Relatório Final da Comissão de SINDICÂNCIA INVESTIGATÓRIA
instaurada pela PORTARIA Nº 220/2016-GAB/SIND, de
01/09/2016, publicada no DOE edição nº33.204 de 02/09/2016,
bem como os fatos denunciados nos autos do Processo nº
1043323/2016 e os demais fatos conexos;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor das servidoras
D.H.L.D., matrícula nº 6021530-2; R.L.O.M., matrícula n°
475335–1; M.M.S.M., matrícula nº 5553369-1 e V.C.R.S.P.R.,
matrícula nº 517046-1, por transgressão, em tese, ao art. 190,
XIX, da Lei nº 5.810/94;
II – CONSTITUIR Comissão composta pelos servidores KARINA
DA ROCHA GÓES ARAÚJO, Mat. nº 57202717-1, SAYONARA
CAMARGO FONTANA, Mat. nº 773573-2 e DANIEL SANTOS DA
SILVA, Mat. nº 57214296-1, para, sob a presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
III – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
IV – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 147185
PORTARIA Nº 124/2016-GAB/PAD
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO Portaria 315/2016-GAB/PAD de 20 de julho
de 2016, publicada no DOE edição nº 33.174 de 21/07/2016;
CONSIDERANDO os fatos denunciados nos autos do Processo
nº 927161/2015 e anexos 950858/2015 e 957215/2016, e os
demais fatos conexos;
CONSIDERANDO os termos do parecer exarado pela Consultora
Jurídica do Núcleo de Disciplina e Ética - NDE/SEDUC;
CONSIDERANDO os termos da manifestação exarada pela
Ouvidora da OUVIDORIA/SEDUC;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199, da Lei nº 5.810, de 24
de janeiro de 1994;
R E S O L V E:
I – DECLARAR NULIDADE PARCIAL do Processo Administrativo
Disciplinar nº 315/2016-GAB/PAD de 20 de julho de 2016,
publicada no DOE edição nº 3.174 de 21/07/2016, a partir da fl .
577, dos respectivos autos;
II – CONVALIDAR os atos praticados anterior à fl . 577, pela
Comissão Processante;
III – DETERMINAR a instauração de PROCESSO
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR em desfavor do servidor
J.A.C.S., matrícula nº 5734959-2, pelo cometimento de
transgressões, em tese, tipifi cadas nos art. 177, I, II, IV e VI ,
c/c art. 190, IV, VI e XIX, da Lei nº 5.810/94;
IV – CONSTITUIR Comissão composta pelas servidoras MARIA
ELISABETH DAMASCENO PINTO, Mat. nº 5743036-1, CÉLIA
REGINA SOUZA DA CRUZ, Mat. nº 761303-1 e IZABEL BARROS
BRAGA, Mat. nº 772135-1 para sob a Presidência da primeira,
apurarem no prazo inicial de 60 (sessenta) dias, o qual poderá
ser prorrogado por igual período por conveniência e necessidade
da Administração Pública;
V – DELIBERAR que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios e, poderá reportar-se
diretamente à autoridade e Órgãos da Administração Pública ou
proceder às diligências necessárias à instrução processual;
VI – DETERMINAR que os setores competentes adotem as
providências de estilo, para o pleno cumprimento do presente Ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora

Protocolo: 147055
PORTARIA Nº 123/2017-GAB/PAD. BELÉM, 13 DE

FEVEREIRO DE 2017.
A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
- SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 01/2017-GAB/
PAD, datado de 13/02/2017;
CONSIDERANDO o disposto no art. 199 da Lei Estadual nº
5.810/94-RJU.

R E S O L V E:
I – DESIGNAR a servidora SUELI BRASIL BRAGA DOS SANTOS,
Mat. nº 240842-1, para, em substituição à servidora ADRIANA
GUERRA DA FONSECA, Mat. nº 57212235-1, integrar a
Comissão do Processo Administrativo Disciplinar nº 426/2016 de
31/08/2016, publicado no DOE nº 33.204 de 16/08/2016, na
qualidade de membro;
II - Revogam-se as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Patrícia Miralha Leandro-Ouvidora

Protocolo: 147050
PORTARIA Nº 122/2017-GAB/PAD.
BELÉM, 13 DE FEVEREIRO DE 2017.

A OUVIDORA DESTA SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
– SEDUC, usando a competência que lhe foi delegada pela
PORTARIA Nº 704/2015 – GS/SEDUC de 28 de outubro de 2015.
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 103/2017-NDE, de
10/02/2017, fi rmado pela Sra. Presidente do PAD instaurado nos
termos da PORTARIA Nº 259/2016-GAB/PAD de 13/06/2016,
publicada no DOE n° 33.149 de 16/06/2016, prorrogado pela
PORTARIA Nº 356/2016-GAB/PAD de 11/08/2016, publicada no
DOE nº 33.191 de 16/08/2016, requerendo o prosseguimento
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a
contar da data subsequente no termo fi nal do prazo originalmente
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Patrícia Miralha Leandro
Ouvidora

Protocolo: 147046

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PRORROGAÇÃO DE LICENÇA SAÚDE
NOME: PATRICIA CARLA DA SILVA FERREIRA
CONCESSÃO: 31 DIAS
PERÍODO: 05/12/16 A 04/01/17
MATRÍCULA: 5792460/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SOARES DUTRA/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2595/16
NOME: ROQUE TAVARES LEAL
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 03/12/16 A 01/01/17
MATRÍCULA: 5821975/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ROMANA TAVARES/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2604/16
NOME: SANDRA MARIA PEREIRA ASSIS
CONCESSÃO: 70 DIAS
PERÍODO: 22/12/16 A 01/03/17
MATRÍCULA: 6302092/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC SAO SEBASTIAO/TERRA SANTA
LAUDO MÉDICO: 2614/16
NOME: EDMARCIO DA PAIXAO ARAUJO
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 29/11/16 A 13/01/17
MATRÍCULA: 54197465/2 CARGO: PROF.
LOT: EE GONCALVES DIAS/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2609/16
NOME: JOAQUIM ELSON DE JESUS MARIALVA
CONCESSÃO: 86 DIAS
PERÍODO: 07/12/16 A 02/03/17
MATRÍCULA: 57197470/2 CARGO: PROF.
LOT: EE ANTONIO CANDIDO/TERRA SANTA
LAUDO MÉDICO: 2590/16
NOME: MICHELINE DA SILVA BASTOS
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 06/11/16 A 04/01/17
MATRÍCULA: 5368006/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PLACIDO DE CASTRO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2558/16
NOME: GRACIELMA DO SOCORRO BANDEIRA ALBARADO
CONCESSÃO: 12 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 12/12/16
MATRÍCULA: 57193791/1 CARGO: PROF.
LOT: EE EDMUNDO DE LIMA/MONTE ALEGRE
LAUDO MÉDICO: 2628/16
NOME: SANDRA DE NAZARE TEIXEIRA DE OLIVEIRA DE LIMA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 31/12/16 A 28/02/17
MATRÍCULA: 54192215/2 CARGO: PROF.
LOT: EE BELINA CAMPOS/CAPITAO POÇO
LAUDO MÉDICO: 008/17

NOME: ROSINEIA DO SOCORRO FARIAS DA SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/01/17 A 04/03/17
MATRÍCULA: 5889997/1 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE AUGUSTO OLIMPIO/NOVA TIMBOTEUA
LAUDO MÉDICO: 002/17
NOME: JOAO CARLOS ESTEVAM DE CARVALHO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 18/01/17 A 18/03/17
MATRÍCULA: 54193700/1 CARGO: PROF.
LOT: EE CRISTO REDENTOR/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 012/17
NOME: MARIA MARLUCE ARAUJO GONCALVES
CONCESSÃO: 124 DIAS
PERÍODO: 12/01/17 A 15/05/17
MATRÍCULA: 5737860/2 CARGO: PROF.
LOT: EE SAO RAIMUNDO NONATO/SANTAREM
LAUDO MÉDICO: 2638/17
NOME: NICEIA NASCIMENTO SIMOES
CONCESSÃO: 180 DIAS
PERÍODO: 17/01/17 A 15/07/17
MATRÍCULA: 409987/1 CARGO: PROF.
LOT: EE SANTO ANTONIO/ALENQUER
LAUDO MÉDICO: 2632/17
NOME: ALDA LUCIA DA SILVA RIBEIRO
CONCESSÃO: 61 DIAS
PERÍODO: 04/01/17 A 05/03/17
MATRÍCULA: 5344778/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE PINHEIRO JUNIOR/TRACUATEUA
LAUDO MÉDICO: 015/17
NOME: NIVALDO ALMADA MACEDO
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 19/01/17 A 19/03/17
MATRÍCULA: 5809398/2 CARGO: PROF.
LOT: EE TEREZINHA DE JESUS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 013/17
NOME: RAIMUNDA CORREA TAVARES PANTOJA
CONCESSÃO: 120 DIAS
PERÍODO: 30/09/16 A 27/01/17
MATRÍCULA: 555576/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE NICIAS RIBEIRO/PORTEL
LAUDO MÉDICO: 28052
NOME: MARIA DO SOCORRO MACIEL SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 04/01/17 A 04/03/17
MATRÍCULA: 948500/2 CARGO: PROF.
LOT: ERC ASS. MOR. JARDIM JADERLAR/BELEM
LAUDO MÉDICO: 329/16
NOME: LEONILIA MARCIA LOBATO GOMES
CONCESSÃO: 30 DIAS
PERÍODO: 30/12/16 A 28/01/17
MATRÍCULA: 5892063/2 CARGO: ESPEC. EDUC.
LOT: EE SAO MIGUEL/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 003/17
NOME: LEONILDES CHAVES RAMOS
CONCESSÃO: 97 DIAS
PERÍODO: 24/12/16 A 30/03/17
MATRÍCULA: 226300/1 CARGO: SERVENTE
LOT: EE CONSUELO COELHO/ANANINDEUA
LAUDO MÉDICO: 28674
NOME: GRACY KELLY SILVA TOBIAS
CONCESSÃO: 45 DIAS
PERÍODO: 30/12/16 A 12/02/17
MATRÍCULA: 57213344/1 CARGO: TEC. GEST. PUB.
LOT: DEP. EDUC. ESPECIAL/BELEM
LAUDO MÉDICO: 28677/1
NOME: FABIOLA REGINA DAMASCENO DOS SANTOS
CONCESSÃO: 46 DIAS
PERÍODO: 01/12/16 A 15/01/17
MATRÍCULA: 57203160/2 CARGO: PROF.
LOT: EE JOSE VIANA/CACHOEIRA DO ARARI
LAUDO MÉDICO: 28673
NOME: LUANA KELLE RODRIGUES SILVA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 21/12/16 A 18/02/17
MATRÍCULA: 5892069/1 CARGO: MERENDEIRA
LOT: EE BERNARDINO BARROS/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 291/16
NOME: FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA
CONCESSÃO: 60 DIAS
PERÍODO: 28/12/16 A 25/02/17
MATRÍCULA: 193151/2 CARGO: PROF.
LOT: EE PEDRO TEIXEIRA/ABAETETUBA
LAUDO MÉDICO: 290/16
NOME: ALICE PEREIRA BATISTA
CONCESSÃO: 91 DIAS
PERÍODO: 30/11/16 A 28/02/17
MATRÍCULA: 57195038/1 CARGO: PROF.
LOT: EE BENEDITO CORREA/ITAITUBA
LAUDO MÉDICO: 2597/16